
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos  a  empresa FORTLUX  DISTRIBUIDORA  DE  MATERIAIS
ELÉTRICOS EIRELI - ME, por seu Representante Legal, Sr. Pedro Henrique
F. Simoso, a comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de
Contrato nº 014/2019, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão
Presencial nº 096/2018  – Processo DAAE nº 6.645/2018 de 05/12/2018. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 25 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Andrews Wesley de Oliveira
Unidade de Compras Diretas e Licitações
Coordenador



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 003/2019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 031/2019 

   Às 09 horas do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, conforme 

Processo Licitatório n° 031/2019, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos membros 

presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a Prefeitura do 

Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e Organização da 

Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para PROJETO ESPORTIVO NA 

MODALIDADE BASQUETE, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNOS DE 11 À 19 ANOS DE IDADE, DE 

ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 

E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

Analisado o plano de trabalho da interessada - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE ARARAQUARA – 

ABA, vimos através deste, comunicar que a mesma obteve a pontuação de 09 (NOVE) pontos, conforme 

documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada convocada a apresentar os documentos de 

habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4871 

De 22 de fevereiro de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
I.  EXONERAR, do exercício da função de confiança de Gerente, o servidor 
Marcelo Luiz Assumpção, matrícula 1251, Agente da Administração dos Serviços 
de Saneamento.  
 
 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
contados a partir de 25 /02/2019. 
            
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2019 (dois mil e 
dezenove). 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 39 do l ivro competente nº 57. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4872 

De 22 de fevereiro de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
I. DESIGNAR, para o exercício da função de confiança de Gerente, o servidor 
Helton Alves de Galvão, Matricula n°1371, Agente Técnico em Serviços 
Públicos, responsável da Gerência de Administração. 
 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
contados a partir de 25/02/2019.    
            
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2019 (dois mil e 
dezenove). 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 40 do l ivro competente nº 57. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 001/2016 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2016 

CONTRATO: Nº. 5077 de 11/01/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 

OBJETO: Prestação de serviços bancários de arrecadação de tributos municipais e demais receitas de 

titularidade da PMA - Prefeitura Municipal de Araraquara, através de documentos na modalidade 

código de barras no padrão Febraban (não compensável) e/ou pela modalidade de débito automático 

em conta, por intermédio de suas agências e agentes arrecadadores, com prestação de contas por 

meio digital de valores arrecadados, pelo prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste edital, 

prorrogáveis por igual período. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses e o reajuste na ordem de 3,59%, passando os 

preços unitários para: 

a) R$ 1,60 (um real e sessenta centavos) por documento recebido na modalidade canal alternativo, ou 

seja, caixa eletrônico, internet banking, banco 24 horas, telefone e aplicativos para celular; 

b) R$ 1,86 (um real e oitenta e seis centavos) por documento recebido na modalidade Lotérico ou 

Correspondente Bancário; 

c) R$ 1,07 (um real e sete centavos) por documento recebido na modalidade Débito Automático. 

Permanecem inalteradas  todas as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 25 de Fevereiro de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/19

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES QUE NÃO CONSTAM NA
TABELA SUS.

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: glicitasaude@araraquara.sp.gov.br

CREDENCIAMENTO: 13/03/2019, às 14:00h

Araraquara, 25/02/2019

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:glicitasaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

264º 25596 MICHELE SANCHES MIGUEL 
 

265º 24106 JANAINA RODRIGUES A. OLIVEIRA 
 

266º 24484 EVELINE GARCIA VELLOSO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 007/2019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035/2019 

   Às 10 horas e 15 minutos do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, 

conforme Processo Licitatório n° 035/2019, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos 

membros presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a 

Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e 

Organização da Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para PROJETO 

ESPORTIVO NA MODALIDADE FUTEBOL MASCULINO, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE 

CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNOS DE 06 

À 18 ANOS DE IDADE, DE ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO 

DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

O plano de trabalho da entidade LEFEMARA - LIGA ESPORTIVA DE FUTEBOL E 

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, foi devidamente analisado e obteve a pontuação de 05 

(CINCO) pontos, sendo desclassificada do processo por não atingir a pontuação mínima, conforme item 

9.5 do edital.  

Analisado o plano de trabalho da interessada NOSSO JEITO SPORTEVENTOS – 

vimos através deste, comunicar que a mesma obteve a pontuação de 10 (DEZ) pontos, conforme 

documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada convocada a apresentar os documentos de 

habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2.019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à 

Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, realizará no 

dia e hora abaixo indicados, a CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019 PROCESSO Nº 789/2019, que 

se destina à CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTICOLAS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS 

COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E 

FORNECEDORES INDIVIDUAIS PELO PERIODO DE 08 MESES. Maiores informações 

através do site: www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

CADASTRAMENTO e ENTREGA DAS PROPOSTAS: 

Período de: 27 de fevereiro de 2019 até 19 de março de 2019. 

Horário: até as 09h:30min do dia 19 de março de 2019. 

Local: Secretaria Municipal de Educação: Av. Vicente Jeronimo Freire nº 22 – Vila Xavier 

ABERTURA DOS ENVELOPES: 

Dia: 19 de março de 2019. 

Horário: 09h:30min 

Local: Secretaria Municipal de Educação: Av. Vicente Jeronimo Freire nº 22 – Vila Xavier 

Araraquara, 21 de fevereiro de 2019. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Rendas 

Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 30, da Lei Complementar 17 de 

01/12/1997 e alterações com redação dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 61 de 06/12/2002, FAZ SABER a todos 

aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do 

imóvel em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e contratos de prestação de 

serviços, guias de recolhimento de ISS, projeto aprovado, referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser 

apresentados no prazo de 05 (cinco) dias contados desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarre-

tará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a 

guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº INTI-
MAÇÃO 

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 CLASSIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

ANTONIO SERGIO DOS 
SANTOS 2767/2018 75,53 M2 RES. SIMPLES 09.526.004 

R. JOSE LUIZ TORQUATO 
LT 04 AD F – JD. 
CRUZEIRO DO SUL I 

JOÃO EVANGELISTA DE 
O. ALMEIDA E JOSE A. 

VITORIO 
2770/2018 75,46 M2 RES. SIMPLES 09.524.003 

R. JOÃO NONANI, LT 
P/03 QD D – JD. 
CRUZEIRO DO SUL I 

LUCIANO JESUS DA 
SILVA 2773/2018 75,78 M2 RES. SIMPLES 25.218.008 

R. JOSE RODRIGUES 
GOMES LT 64 QD 03 – 
JD. PINHEIROS II 

 
Araraquara, 26 de fevereiro de 2019. 

 
 

Aline Barcelo Duclerc Verçosa  
Auditora Fiscal 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contri-

buinte infra citado não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 30 

da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações com redação dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 

61, de 06 de dezembro de 2002. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, JOEL ARAUJO BRITO, domiciliado na R. ALBERTO CIONI LOTE 560 QD U – JD. 

SÃO RAFAEL, que tem contra si lavrada a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 2084/2018 - imposto 

sobre serviço (construção civil), ficando CIENTIFICADO da lavratura do documento acima citado, conforme 

disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro 

de 1997 e alterações. 

 

        Araraquara, 26 de fevereiro de 2019. 
 

 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 005/2019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 033/2019 

   Às 09 horas e 30 minutos do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, 

conforme Processo Licitatório n° 033/2019, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos 

membros presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a 

Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e 

Organização da Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para PROJETO 

ESPORTIVO NA MODALIDADE FUTEBOL FEMININO, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS 

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNAS DE 06 À 18 ANOS 

DE IDADE, DE ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA (ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

O plano de trabalho da Entidade Desportiva LEFEMARA – LIGA ESPORTIVA DE 

FUTEBOL E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, não foi analisado em virtude da mesma não 

cumprir os requisitos constante do item 7.1 do edital, ou seja, somente apresentou uma via dos Anexos III 

e IV – Plano de Trabalho sem a devida assinatura no Plano. Por isso, a entidade foi desclassificada.  

Analisado o plano de trabalho da interessada - LIGA ARARAQUARENSE DE 

FUTEBOL FEMININO E MASCULINO (LAFFM) – vimos através deste, comunicar que a mesma obteve a 

pontuação de 11 (ONZE) pontos, conforme documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada 

convocada a apresentar os documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 

publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 



1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 

PROCESSO Nº 271/2019 

Em 25 de fevereiro de 2019. 

Com referência à CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 271/2019, que tem por Objeto a AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DE 

GRUPOS FORMAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU 

COOPERATIVAS PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA 

ALIMENTAR CADASTRADAS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MUNICIPAL TERRITÓRIO EM REDE, INSTITUÍDO 

PELA LEI MUNICIPAL Nº 9.344/2018, vimos comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – Habilitação - das 

empresas COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DO ASSENTAMENTO BELA VISTA 

DO CHIBARRO (COOBELA), COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCULAS DE 

MOTUCA E REGIÃO e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TABATINGA, a 

Comissão Permanente de Licitações, resolve INABILITAR todas as empresas acima citadas 

conforme segue: 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DO ASSENTAMENTO BELA VISTA DO 

CHIBARRO (COOBELA): Por não apresentar CNPJ. 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCULAS DE MOTUCA E REGIÃO: Por deixar de 

apresentar a DAP, conforme item 4.2.3 do edital e Certidão Conjunta Federal, conforme 

item 4.25 do edital e identificar os Anexos. 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TABATINGA: Por Não ter identificado 

Anexo IV 

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitações, em 

atendimento ao Art. 48  “§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as 

propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 

oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas 

das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para 

três dias úteis”, comunica que fica os devidos licitantes intimados a entregar as documentações 

em desacordo com os termos do edital para o dia 12 de março de 2019, às 10:15 horas, no 

Paço Municipal – Rua São Bento, nº 840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria 

Executiva de Administração – Gerência de Licitação e Contratos., data essa que será aberto 

também os envelopes nº 02 – Proposta/Projeto de Venda. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



EDITAL 004/ 2019 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA O XVI TERRITÓRIO DA 

ARTE DE ARARAQUARA 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de 

Cultura e FUNDART, torna público que encontram-se abertas, no período de 26 

de Fevereiro a 29 de Março, as inscrições para os artistas e/ou conjunto de 

artistas interessados em expor suas obras e/ou projetos de artes visuais na 17ª 

edição do Território da Arte de Araraquara. 

 

1. DO OBJETO: 

1.1. O presente edital tem como finalidade selecionar projetos de artistas 

brasileiros ou estrangeiros, que se relacionem com o eixo das artes visuais e 

dialoguem com o tema: CONEXÕES POSSÍVEIS. Serão selecionados trabalhos 

para exibição e circulação no território da cidade de Araraquara e/ou outras 

cidades. 

 

1.2. Para os fins deste edital, entende-se por projeto de artes visuais, obra ou 

conjunto de obras, projeto de ocupação e residência artística, tais como pintura, 

escultura, desenho, gravura, serigrafia, colagem, assemblage, readymade ou 

instalação, fotografia, videoarte e suas derivações, instalação interativa, 

performance, intervenção urbana, intervenção arquitetônica, landart, 

artbasedresearch, arte digital e outras visualidades possíveis nas interfaces das 

artes visuais com outras linguagens. O artista não poderá inscrever nenhuma obra 

que já tenha participado de edições anteriores do Território da Arte; 

 

1.3. A responsabilidade pela retirada da obra (ou conjunto de obras) será do 

proponente com o devido acompanhamento da equipe técnica responsável pelo 

evento. 

 

1.4 Os proponentes de projetos de interação semipermanentes deverão anuir no 

ato de inscrição a permanência da obra no espaço público, a critério da Prefeitura, 

na forma de doação ou comodato por tempo indeterminado. 

1.5. O XVII Território da Arte de Araraquara contará com 03 (três) categorias de 

seleção, com e sem premiação, sendo elas: 



 

1.5.1. Categoria Território Fluxos: serão consideradas obras conforme citado no 

item 1.2. deste edital. Esta categoria oferece como ajuda de custo, o valor único 

de R$ 3.000,00 (três mil reais) para os 03 (três) projetos melhores pontuados pela 

comissão de seleção e curadoria, valor que será pago mediante apresentação de 

nota fiscal; 

 

1.5.2. Categoria Território Panoramas: serão consideradas obras conforme citado 

no item 1.2. deste edital. Esta categoria oferece contrapartida com espaço para 

exposição individual para os 03 (três) projetos melhores pontuados pela comissão 

e curadoria. Os espaços serão articulados e definidos pela equipe curatorial, em 

parceria com a Secretaria Municipal de Cultura e Fundart, podendo ser na cidade 

de Araraquara ou em atividades ou espaços relacionados a artes visuais na 

região. Não há necessidade de ser pessoa jurídica. 

 

1.5.3. Categoria Território Experimentações: serão consideradas obras de artistas 

emergentes para oportunidade de apresentar alguma produção recente e 

independente. A categoria não conta com qualquer tipo de premiação ou 

remuneração, e portanto, não há necessidade de ser pessoa jurídica. 

 

1.6 O evento terá uma sala especial para homenagear e divulgar a obra de algum 

artista ou de alguma manifestação artística específica. Terá também a presença 

de artistas convidados. 

 

 

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DE INSCRIÇÃO 

 

2.1. As inscrições deverão ser feitas pessoalmente na Secretaria Municipal de 

Cultura – Palacete das Rosas (Rua São Bento nº 794 – ao lado da Prefeitura 

Municipal), das 9h15 às 17h15, de segunda a sexta-feira, ou por envio pelos 

Correios para o seguinte endereço, em envelope lacrado com a identificação: 

 

 



EDITAL 004/ 2019 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA O XVI TERRITÓRIO DA 

ARTE DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Cultura de Araraquara 
FUNDART – Fundação de Arte e Cultura de Araraquara 
Palacete da Esplanada das Rosas Paulo A. C. Silva 
Rua São Bento, 794 – Centro – Araraquara/SP – CEP 14801-300 
 

2.2. Os projetos deverão ser entregues em envelope lacrado juntamente com a 

ficha de inscrição disponível no site da Prefeitura Municipal de Araraquara, 

devidamente preenchida e conter, na forma impressa os itens relacionados: 

a) Ficha de inscrição, devidamente preenchida e assinada; 
b) Texto conceitual explicativo da proposta, com objetivo e justificativa do projeto; 
c) Memorial descritivo técnico (As obras que exigirem montagem especial devem 
vir acompanhadas de projetos e indicações fornecidas pelo artista, sendo de sua 
total responsabilidade os custos das aquisições de equipamentos e materiais 
especiais que se fizerem necessários, arcando com todas as suas despesas); 
d) Currículo resumido do artista; 
e) Cronograma do projeto - deverá contemplar o período da montagem e da 
desmontagem da exposição; 
f) Registro de imagens a cores impressas devidamente identificados (não serão 
consideradas imagens em slide). As imagens devem estar acompanhadas de 
nome do artista, título e data da obra, técnica e dimensões; 
g) Apresentação detalhada do projeto, incluindo especificações dos materiais 
necessários e relação dos equipamentos que serão utilizados para a montagem. A 
não apresentação desse item exclui automaticamente projeto da seleção; 
 

Parágrafo único: Projetos que não contemplem as especificações acima serão 

desabilitados. Na categoria Território Experimentações, não se faz necessária a 

apresentação dos itens "c", “e”e “g”. 

 

2.3. No caso dos projetos enviados pelo correio, serão considerados inscritos 

apenas aqueles que tenham como data limite de postagem o dia 29 de março de 

2019. 

 

2.4. Cada interessado poderá inscrever somente um projeto por categoria.  O 

projeto apresentado necessita estar devidamente ilustrado conforme mencionado 

acima no item 2.2 e acompanhado de memorial descritivo e necessidades 

técnicas. O envio de documentação complementar, como catálogos, textos, 

impressos em geral, maquetes eletrônicas, é opcional. Poderão igualmente 

integrar portfólios, não sendo este item condição obrigatória;  



2.5. No caso de envio de portfólios, estes não poderão exceder o formato A4 

(21,0cm x 29,7cm). 

 

 

3. DA SELEÇÃO E SEUS CRITÉRIOS 

3.1. A Comissão de avaliação / seleção será previamente designada pelo Chefe 

do Executivo, de acordo com o decreto 11.374 de 28 de Abril de 2017, composta 

pela equipe curatorial do XVI Território da Arte, por membros do Conselho 

Municipal de Cultura e especialistas externos ao processo, oportunamente 

convidados para a finalidade. 

 

3.2. A comissão de avaliaçãoobservará o atendimento aos seguintes critérios: 

I – qualidade artística e poética; 

II - ineditismo da proposta e coerência conceitual 

III – adequação ao tema proposto; 

IV – originalidade; 

V – compatibilidade com as condições técnicas e espaciais disponíveis; 

VI – estar em diálogo com a proposta conceitual da mostra; 

VIII - fazer parte do escopo das artes visuais em sua amplitude conceitual tal como 

descrito no item 1.2 deste edital. 

 

3.3. A decisão da Comissão é soberana e irrecorrível. 

 

4. DO TERMO DE AJUDA DE CUSTO: 

4.1. As propostas selecionadas serão divulgadas na página eletrônica da 

Prefeitura Municipal de Araraquara www.araraquara.sp.gov.br. 

 

4.2. Os proponentes dos projetos selecionados serão formalmente convocados 

para firmar o termo de ajuda de custo. 

 

4.3. Deverá assinar o termo de compromisso o artista que, necessariamente, deve 

ser o responsável legal da pessoa jurídica; 

 



4.4. Fica vedada a participação de servidor público municipal neste edital; 

 

4.5. Fica permitida a participação de cônjuges, companheiros, ascendentes ou 

descendentes de servidores públicos municipais nas Categorias Território 

Panoramas e Experimentações, visto que não contempla qualquer tipo de 

premiação em dinheiro; 

 

4.6. Os valores referentes a ajuda de custo serão liberados em 2 parcelas, da 

seguinte forma: 

a. 60% (sessenta por cento) do aporte até 10 dias após apresentação da Nota 

Fiscal à Fundart; 

b. 40% (quarenta por cento) do aporte na inauguração ou execução da obra. 

 

5. DAS OBRIGAÇÕES DO ARTISTA SELECIONADO: 

5.1. São obrigações do artista selecionado realizar o projeto de acordo com o 

proposto e, conforme o caso, entregar e retirar as obras a serem expostas, nas 

datas e prazos estabelecidos no contrato para viabilizar a ajuda de custo. Todas 

as obras inscritas deverão ser retiradas pelo artista nos prazo previsto e 

combinado com Secretaria Municipal de Cultura. Materiais anexos e ficha de 

inscrição não serão devolvidos; 

 

5.2. As obras que não estiverem prontas para serem expostas com respectivos 

suportes, ganchos ou estruturas não serão aceitas (exceto de materiais vindos do 

exterior); 

 

5.3. Não serão aceitas obras perecíveis ou que possam oferecer risco ao local 

expositivo, bem como às pessoas que nele transitam; 

 

5.4. Para obras com medidas superiores a 3,0 x 3,0 m, os artistas deverão 

consultar comissão organizadora e curadoria antes da inscrição; 

 

5.5 São de responsabilidade do artista os encargos relativos à embalagem, 

transporte e caso julgue necessário, pelo seguro das obras desde seu envio, 



durante sua permanência na exposição, até seu retorno; 

 

5.6. Fazer constar em todo o material de divulgação referente ao projeto aprovado, 

o brasão do Município e a logomarca da Secretaria Municipal da Cultura e 

FUNDART; 

 

5.7. O artista selecionado que durante a execução do ajuste alterar as 

características do projeto estará sujeito ao bloqueio da liberação da próxima 

parcela e, se o projeto não for reconduzido às características com as quais foi 

apresentado, dentro do prazo estabelecido, o termo de ajuda de custo será 

rescindido, com a consequente devolução dos valores recebidos, corrigidos 

monetariamente a contar da data do recebimento; 

 

5.8. Nos casos de ocorrência de motivo de força maior, as eventuais propostas de 

alteração no projeto poderão ser apresentadas desde que não comprometam suas 

características essenciais e deverão ser aprovadas pela comissão de seleção do 

XVI Território da Arte; 

 

5.9. O ato da inscrição implica na plena aceitação do presente regulamento. 

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
1. Os casos omissos serão analisados pelas comissões técnicas e Secretaria 
Municipal de Cultura/FUNDART.  
 
2. Para informações e dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Municipal de 
Cultura e FUNDART, pelos telefones: (16) 3322-2770 / 3332-6574 
 
 
Secretaria Municipal de Cultura 

FUNDART – Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara 

 
 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 004/2019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 032/2019 

   Às 09 horas e 45 minutos do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, 

conforme Processo Licitatório n° 032/2019, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos 

membros presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a 

Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e 

Organização da Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para PROJETO 

ESPORTIVO NA MODALIDADE CAPOEIRA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNOS DE 06 À 18 ANOS DE 

IDADE, DE ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

Analisado o plano de trabalho da interessada - ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA SOL 

DA LIBERDADE – vimos através deste, comunicar que a mesma obteve a pontuação de 09 (NOVE) 

pontos, conforme documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada convocada a apresentar 

os documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
3 1264251 GABRIELLE CRISTINA BAUMANN SALVATTO 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item  do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR I - EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
18 1260466 JESSICA CRISTINA GIBELLO DE MORI 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item  do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR I - EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
19 1270470 JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item  do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR I - ENSINO FUNDAMENTAL – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 

32 1256040 MILENA ANDREA PEDRAL VANIN DE ANDRADE 
 

33 1255337 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS 
 

34 1256173 ELAINE CRISTINA DE FARIAS GONCALVES 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item  do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

                                                                                                                                                                                                                                                              
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 002/2.019 

GUICHÊ: 014.575/2019 

PROCESSO LIC. Nº 700/2019 

CONVITE Nº 001/2019 

“OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA”. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: SOBRAL MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA – ME, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 25 de Fevereiro de 2.019. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

DANIELA DE FATIMA PETRONIO MARIANO 

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitações 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE GABARITO 

PROCESSO SELETIVO 

EDITAL N° 689/2019 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a 

Legislação Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o Gabarito da Prova Objetiva realizada no 

dia 24 de fevereiro de 2019, referente ao Processo Seletivo – Edital nº 689/2019, do emprego 

Cirurgião Dentista contratação temporária, conforme abaixo: 

 

1. DOS GABARITOS 

1 -  CIRURGIÃO DENTISTA (temporário) 
 

QUESTÃO RESPOSTA 

1 A 

2 D 

3 B 

4 B 

5 C 

6 B 

7 D 

8 E 

9 D 

10 E 

QUESTÃO RESPOSTA 

11 B 

12 B 

13 C 

14 C 

15 E 

16 D 

17 A 

18 A 

19 E 

20 E 

 

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2

 

2. DOS RECURSOS 

2.1. Os recursos decorrentes da discordância do gabarito serão recebidos nos dias 26 e 27 de 

fevereiro de 2019, conforme capítulo 9 do Edital de Abertura do referido Processo Seletivo. 

2.2. Para interposição de recurso o candidato deverá protocolizar requerimento conforme anexo 

IV do Edital de abertura do Processo Seletivo, no andar térreo da Prefeitura, localizada na Rua 

São Bento, 840 – Centro – Araraquara/SP, à Comissão de Concurso Público e Processo 

Seletivo. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro 

de 2019 (dois mil e dezenove).  

 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 
 
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

NOTA DE DESPACHO 

Nº 103/2019 

INTERESSADO: CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 

C. N. P. J. / C. P. F. 01.026.917/0001-28 

RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 

ENDEREÇO: AV. MARGINAL ENG. CAMILLO DINUCCI Nº 4901 – II DISTRITO INDUSTRIAL 

GUICHÊ: 086.653/2018 
ASSUNTO: PROTOCOLOU SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 

EXERCÍCIO 2015. 

DESPACHO EXARADO: INDEFERIDO 

ARARAQUARA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Nº 104/2019 

INTERESSADO: CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 

C. N. P. J. / C. P. F. 01.026.917/0001-28 

RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 

ENDEREÇO: AV. MARGINAL ENG. CAMILLO DINUCCI Nº 4901 – II DISTRITO INDUSTRIAL 

GUICHÊ: 086.652/2018 
ASSUNTO: PROTOCOLOU SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 

EXERCÍCIO 2016. 

DESPACHO EXARADO: INDEFERIDO 

ARARAQUARA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Nº 105/2019 

INTERESSADO: CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 

C. N. P. J. / C. P. F. 01.026.917/0001-28 

RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 

ENDEREÇO: AV. MARGINAL ENG. CAMILLO DINUCCI Nº 4901 – II DISTRITO INDUSTRIAL 

GUICHÊ: 086.649/2018 
ASSUNTO: PROTOCOLOU SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 

EXERCÍCIO 2017. 

DESPACHO EXARADO: INDEFERIDO 

ARARAQUARA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Nº 106/2019 

INTERESSADO: CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 

C. N. P. J. / C. P. F. 01.026.917/0001-28 

RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 

ENDEREÇO: AV. MARGINAL ENG. CAMILLO DINUCCI Nº 4901 – II DISTRITO INDUSTRIAL 

GUICHÊ: 086.648/2018 
ASSUNTO: PROTOCOLOU SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 

EXERCÍCIO 2018. 

DESPACHO EXARADO: INDEFERIDO 

ARARAQUARA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 



Nº 107/2019 

INTERESSADO: CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 

C. N. P. J. / C. P. F. 01.026.917/0001-28 

RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 

ENDEREÇO: AV. MARGINAL ENG. CAMILLO DINUCCI Nº 4901 – II DISTRITO INDUSTRIAL 

GUICHÊ: 086.654/2018 
ASSUNTO: PROTOCOLOU SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 

EXERCÍCIO 2018. 

DESPACHO EXARADO: INDEFERIDO 

ARARAQUARA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento DROGA ÚTIL SANTANA LTDA, Rua. São Bento, 1184 – Centro, CNPJ 71.711.360/0001-40 

– Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada neste órgão sanitário em relação aos 

medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
      Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento CONSTELAÇÃO DROGARIA E PERFUMARIA LTDA, AV. Alberto Santos Dumont, 585 (sala 

06) – Jardim Nova Época, CNPJ 13.996.322/0001-84 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente 

cadastrada neste órgão sanitário em relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), 

sejam eles de referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
    Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento DROGA TEM DE ARARAQUARA LTDA, AV.Francisco Vaz Filho, 2355(Loja 04) – Jardim 

Tabapuã (Vila Xavier),CNPJ 02.628.660/0001-47 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada 

neste órgão sanitário em relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de 

referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
    Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento SEROMA FARMÁCIAS E PERFUMARIAS LTDA, AV.Maria Antônia Camargo de Oliveira, 

969 – Centro, CNPJ 09.580.548/0013-66 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada neste 



órgão sanitário em relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de 

referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
     Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento SEROMA DROGARIAS E PERFUMARIAS LTDA, AV. Sete de Setembro, 1386 – Carmo, 

CNPJ 09.580.548/0003-94 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada neste órgão sanitário 

em relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de referência, genéricos ou 

similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
   Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento SEROMA FARMÁCIAS E PERFUMARIAS LTDA, Alameda Paulista, 1742 – Jardim 

Paulistano (Vila Xavier), CNPJ 09.580.548/0011-02 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente 

cadastrada neste órgão sanitário em relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), 

sejam eles de referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
     Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento RAIA DROGASIL S/A, Rua Voluntários da Pátria, 2850 – Centro, CNPJ 61.585.865/1799-

68 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada neste órgão sanitário em relação aos 

medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de referência, genéricos ou similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
   Gerente Executiva de Vig. Sanitária 

DECLARAÇÃO 

A Gerência Executiva de Vigilância Sanitária do Município de Araraquara declara, que o 

estabelecimento M & M ESTRELLA LTDA, Rua. Maurício Galli, 3980–Jardim Imperador, CNPJ 

07.206.937/0001-67 – Araraquara/SP, encontra-se devidamente cadastrada neste órgão sanitário em 

relação aos medicamentos constantes da ListaC 2 (retinoícos), sejam eles de referência, genéricos ou 

similares. 

Dra. Silvia Aparecida de Souza Adalberto 
      Gerente Executiva de Vig. Sanitária 



 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 006/2019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 034/2019 

   Às 10 horas do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, conforme 

Processo Licitatório n° 034/2019, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos membros 

presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a Prefeitura do 

Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e Organização da 

Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para PROJETO ESPORTIVO NA 

MODALIDADE FUTSAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNOS DE 06 À 18 ANOS DE IDADE, DE 

ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 

E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

O plano de trabalho da entidade ASSOCIAÇÃO CULTURAL NIPO – BRASILEIRA 

DE ARARAQUARA, foi devidamente analisado e obteve a pontuação de 03 (TRÊS) pontos, sendo 

desclassificada do processo por não atingir a pontuação mínima, conforme item 9.5 do edital.  

Analisado o plano de trabalho da interessada NOSSO JEITO SPORTEVENTOS – 

vimos através deste, comunicar que a mesma obteve a pontuação de 10 (DEZ) pontos, conforme 

documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada convocada a apresentar os documentos de 

habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

(RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO) 

“CHAMAMENTO N° 002/2018” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5307/2018 

   Às 09 horas e 15 minutos do dia 25 do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, 

conforme Processo Licitatório n° 5307/2018, foi iniciada pela Comissão Permanente de Seleção, cujos 

membros presentes assinam a ata, a Licitação que se destina a Estabelecer a colaboração entre a 

Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e 

Organização da Sociedade Civil ou Liga Desportiva sediada em Araraquara, selecionada para GESTÃO 

DO PROJETO ESPORTIVO NA MODALIDADE VOLEIBOL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE 

CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, TOTALIZANDO 120 (CENTO E VINTE) ALUNOS DE 07 

À 18 ANOS DE IDADE, DE ACORDO COM AS REGRAS E DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO 

DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS, conforme segue: 

Analisado o plano de trabalho da interessada - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 

SAQUE ESSA JOGADA – vimos, através deste, comunicar que a mesma obteve a pontuação de 08 

(OITO) pontos, conforme documento juntado aos autos. Diante disto, fica a interessada convocada a 

apresentar os documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação. 

Araraquara, 25 de FEVEREIRO de 2019. 

DANIEL BARBOSA DE SOUZA 

Comissão Permanente de Seleção 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Comissão Permanente de Seleção 

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

Comissão Permanente de Seleção 

FÁBIO TADEU REINA 

Comissão Permanente de Seleção 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Comissão Permanente de Seleção 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

